[image: image1.jpg]A o< A% $5 & o5

[image: image2.jpg]

本 科 生 毕 业 实 习 报 告
题目：浙江华夏保险代理有限公司实习报告
学生姓名
学    号
指导教师
二级学院
专业名称
班    级
20XX年XX月

关于在浙江华夏保险代理有限公司的实习报告

摘要：实习期间，在指导老师的帮助下，熟悉了保险代理公司主要业务活动，对于统筹业务，对外业务，退保，理赔等都系统学习。将理论知与实际工作相结合，在不断地尝试和实践提高自己的专业水平,为接下来走出学校踏入社会做准备。现将毕业实习的具体情况及体会作一系统的总结。

关键词：对外业务；统筹业务；理赔业务

1  实习单位简介

温州长运集团前身是浙江省公路联营运输处第五段，最早成立于1949年5月，现已发展为一家具有国家客运一级、物流综合服务AAA级的浙江省内最大的国有公路运输骨干企业，同时也是交通部重点联系单位，全国道路运输企业百强企业。集团公司现拥有资产总额12亿余元，2008年实现总收入超过10亿元，利税9700万元。
　　集团下属40多家单位，员工5000余人，主要经营客货运输、现代物流、汽车销售、检测维修、旅游服务、燃料销售、教育培训、广告装饰、保险代理等；集团经营客运线路280多条，客运覆盖面达20多个省、直辖市，拥有各类车辆1700多辆；同时拥有双屿客运中心、汽车南站、新城客运中心站、牛山客运中心站、汽车东站、黄龙客运站、洞头新城客运中心站以及旅游集散中心等八大客运旅游站场，日均发送旅客达4万余人。
集团公司是市级文明单位，市纳税百强和企业集团纳税10强企业，AAA级工商信用企业，省道路运输AAA级信用企业，全国模范职工之家。
浙江华夏保险代理有限公司是温州长运集团的控股公司。公司成立于2003年11月，注册资本200万元人民币，现由两家单位参股组建，浙江长运集团公司为绝对控股单位。为温州地区第一家专业的保险代理公司，设有业务部，财务部，理赔部，里垟营业部等管理经营部门。经营范围为浙江省行政辖区内代理销售各类财产保险、人寿保险类的保险产品；代理收取保险费；根据保险公司的委托，代理相关业务的损失勘察和理赔。
2  实习主要过程
此次实习的目的在于通过在浙江华夏保险代理有限公司的实习，熟悉保险代理公司的日常业务，投保理赔的操作流程以及工作制度等。实习过程主要包括以下几个阶段：
第一，了解企业文化，熟悉集团公司的经营单位，了解经营单位的经营对象。

第二，学习对外业务的基本流程，主要是摩托车交强险的承保、车船税的计算以及汽车较强险和商业险的承保过程和出单。

第三，学习统筹业务的基本流程，主要包括以下方面：机动车辆统筹保单和结算清单的整理, 机动车辆统筹保费的计算，统筹车和自备车的出单, 退保处理，退还保费的计算。

第四，熟悉保险理赔的基本流程和机动车辆单独玻璃破损险、车损险理赔的操作等
第五，总结实习经过，并完成实习手册、实习报告。

3  实习主要内容

刚到公司的第一周，主要是了解温州长运集团的企业文化，恢复，发展，波折，改革，奋起，振兴，辉煌至今的发展过程。了解公司，融入公司前首先要了解其发展的过程并且喜欢公司的文化。而浙江华夏保险代理有限公司系温州大型国有企业长运集团下属全资分公司。除了解公司的历史外，还到过汽车综合性能检测中心站，旅游集散中心，新城站，汽车维修中心等多家集团内部核算经营单位，跟随经理处理保险公司业务。
第二周开始在里垟营业部学习对外业务的基本流程，主要是摩托车交强险的承保、车船税的计算以及汽车较强险和商业险的承保过程和出单。里垟营业部与检测站相接，当车在检测站年审后直接到这里投保。车船税的缴纳比较麻烦，在出单时要根据车牌号查询车的信息确定缴纳车船的缴纳年限，再按年缴纳。从证件的收集，计算保费，核保，承保到开单及保单、交强卡打印，整个流程都学习并亲自尝试。
接下来学习对内业务的基本流程，主要包括以下方面：机动车辆统筹保单和结算清单的整理, 机动车辆统筹保费的计算，统筹车和自备车的出单, 退保处理，退还保费的计算，熟悉保险理赔的基本流程和机动车辆单独玻璃破损险、车损险理赔的操作等。
通过整理集团各子公司和各控股公司2008年12月到2009年11月整个年度的保险清单，我大致了解集团公司旗下各公司投保和出险状况。同时，也整理2010年1，2月业务手续费率结算清单，制定业务报表，核定金额。整理时了解对于同一笔业务，不同的部门所需要提取的信息也不同。在业务部门实习期间，主要的任务就是将财务报表根据需求修改成一目了然的业务报表。
不同保险公司的费率有所不同，对于保险代理公司而言，操作起来比较麻烦，合作多家的财险、寿险公司，就有多种的费率，这是在制作业务报表所应该注意的。经过几天结算清单的整理，了解各个公司的投保情况，间接也了解公司的整体运输规模。
对于代理公司而言，没有独立的软件可以根据各投保人的情况计算出各险种的保费，所以只能完全依赖保险公司，在他们提供的数据上再对公司车辆保费的统筹。根据保险公司提供的机动车损失保费，自燃损失保费，玻璃损失保费计算统筹费.在实习指导老师的指导和陪同下，我自己动手对几张保单的操作，对车损险折算，不计免赔费的折算，投保时对实际天数折算都有了大概的了解。
第五周开始指导老师教我对统筹车和自备车的出单。统筹车是针对集团公司的车，多数为中巴和出租车。统筹车的投保，主要是根据计算所得的统筹费和行驶证填写统筹单，操作比较简单，而自备车出单实际上是私人汽车投保交强险和商业险。这块是与天安保险公司合作，所以承保出单是根据天安的核心业务系统。还学习了退保处理和退还保费的计算。由于各种因素的影响，一些投保车辆出现退保的情况。根据剩余天数计算返还保险费。再将各家投保单位分开整理，整体再向保险公司退保。
最后几周学习理赔的基本流程，参与现场的勘察。现场勘察的工作程序：1.查看保单信息和历史出险记录,2.填写相关信息,3.检查证件及相关证明,4.照片拍摄,5.主车勘察,6.三责车的查勘。我还跟查勘人员到旅游集散中心现场查勘、拍照。出险车玻璃损坏，且旁边也擦坏了，油漆掉了好几处。原以为是车损险然而事实是属于单独的玻璃破损，油漆掉了是以前事故所造成的。旧油漆靠自己识别，应熟知汽车和一些相关的常识。还学习了统筹车的单独玻璃破损险、车损险的理赔。
4  实习的主要收获和体会

在这次八周的实习中，我最大的收获就是对保险代理公司基本业务有了大概的了解，并对一些业务能行进行基本操作。在提高专业水平的同时，其他方面的收获也是非常大的，学到了许多学校里所学不到的经验与教训。作为一名即将走出校园的大学生，这次的毕业实习无疑成为了我踏入社会前的一个很好的试炼，为我今后更好地投入工作指明了方向。

首先，让我意识到理论知识与实践的差距。在学校里总是在被灌输知识，近乎是得过且过，自己根本没强烈的求知欲。然而这次实习，却让我深刻地感受到了自己的知识的贫乏，不能将专业知识系统的掌握。作为专业完全对口的公司，对自身掌握的专业知识水平是相当不够的。根据理论系统计算保费时，按照车的信息（车辆初次登记日，核定座位数，使用性质，新车购置价，车损投保金额等信息）根据浙江保险网上的机动车险保费计算尝试计算总保费，然而都比各家保险公司实际保费要高。这次的经验更让我体会到理论知识与实践的差距。通过这次的实习，给了我与众不同的学习机会，增强创新和推断的能力，掌握自学的能力。

其次，我学会工作中应具有高度的责任心。整理2008年12月到2009年11月整个年度的保险清单和2010年1，2月业务手续费率结算清单，并不需要任何的专业水平，然而一叠数字的填写计算，需要耐心、细心，退还保费的计算，多一位或少一位数字将给公司造成严重的影响。出单时如果对车牌号码写错一个号码，万一该车出险将得不到任何赔偿。类似的事例非常多，所以在对自己的岗位，自己的工作应具有高度的责任心，做到事中细心事后检查。
最后让我学会如何与人相处。在地方工作，公司里的人都习惯了用方言，在语言不通的环境里，原以为会相处的很尴尬，因为不能让他们改掉习惯，也不能让人每句话都翻译。然而实习下来非常的顺利自在，前辈们的理解和帮助下，慢慢学会了简单方言。大家相处非常融洽的氛围，并不像想象中竞争激烈的社会现象。真诚相待，在社会人际交往中至关重要的。
通过这次的实习，让我更清楚地了解自身的优势和不足，学会了很多学校里学不到的知识，更为我今后步入社会打下坚实的基础。

参考文献

[1] 吴定富.保险基础知识[M].北京：中国财政经济出版社,2006 .
[2] 吴定富.保险原理与实务[M].北京：中国财政经济出版社,2005.

[3] 王永盛.车辆理赔查勘与定损[M].北京：机械工业出版社,2006.
[4] 张洪涛,郑功成.保险学[M].北京：中国人民大学出版社,2007.

纸型：A4纸。

封面页边距：上、下2.54cm，左、右3.17cm。

阅后删除此文本框。

毕业实习报告的标题居中填写。

主标题一般不超过20个汉字。可加副标题（副标题前加破折号）。

主标题：黑体，小二，单倍行距；

副标题：楷体_GB2312，三号，单倍行距，段前0.5行。

阅后删除此文本框。

此处为论文中文题目，要求居中填写

主标题不超过24个汉字；可加副标题（副标题前加破折号），副标题与主标题间空一行的位置

主标题：黑体，小二，居中

副标题：楷体_GB2312，四号，居中

阅后删除此文本框。

宋体，三号，不加粗。保持下划线长短不变，居中填写。

学生姓名和指导教师姓名中间不留空格。

学院统一填写“经济与国际贸易学院”，专业分别为“经济学”、“国际经济与贸易”、“国民经济管理”，班级填写规范为“12经济（1）”、“12国贸（2）”、“12国民经济”。

阅后删除此文本框。

日期格式：黑体，四号，居中。

示例如“2016年03月”

阅后删除此文本框。

纸型：A4纸。

正文页边距：上3.5cm，下2.5cm，左、右2.5cm。

页眉：2.5cm，页脚：2cm，

阅后删除此文本框。

页眉格式：宋体，五号，居中。

阅后删除此文本框。

正文标题格式：黑体，三号，居中，段前一行，段后0行，单倍行距。

阅后删除此文本框。

“摘要：”、“关键词：”格式：首行缩进2字符，黑体，小四。

摘要正文、关键词格式：楷体_GB2312，小四，行距为固定值20磅。

摘要正文后空一行。

关键词之间用分号间隔，最后一个关键词末尾不加标点。

关键词后空两行，接正文。

阅后删除此文本框。

正文章节标题格式：黑体，三号，居中，段前、段后各一行，单倍行距。

章节编号与章节标题之间需空2字符（按两次空格键）。

阅后删除此文本框。

页脚格式：宋体，五号，居中。从1开始的阿拉伯数字连续编写。

阅后删除此文本框。

正文格式：首行缩进2字符，宋体，小四。

间距：段前、段后均为0行，固定行距20磅，取消网格对齐选项。

阅后删除此文本框。

章节编号与章节标题之间需空2字符（按两次空格键）。

阅后删除此文本框。

实习报告格式规范可参考《浙江财经学院本科毕业论文格式规范》

阅后删除此文本框。

页面空一行，行距为固定值20磅

阅后删除此文本框。

“参考文献”格式：黑体，三号，居中。

段前、段后各一行。

阅后删除此文本框。

参考文献：正文中参考文献的标注，采用顺序编码制，即按正文中引用的文献出现的先后顺序连续编码。

常用文献类型标志：普通图书[M]，会议录[C]，汇编[G]，报纸[N]，期刊[J]，学位论文[D]，报告[R]，专利[P]，数据库[DB]，计算机程序[CP]，电子公告[EB]。

另，联机电子文献标志[EB/OL]。

阅后删除此文本框。

参考文献编号（如[1]、[2]）格式：Times New Roman，小四，缩进2字符。

编号后空1字符，接文献内容。

阅后删除此文本框。

参考文献内容格式：首行缩进2字符，宋体，小四，段前、段后均为0行，行距为固定值20磅，取消网格对齐选项。

参考文献著录规则详见《浙江财经学院本科生毕业论文格式规范》第3章。

建议参考文献3-5篇。

阅后删除此文本框。